
PB

PB

PB

PB

PB
PB

PB

PB

PB

PB

PB

Q
G

E
R

A
L

1

70W

1

70W

1

70W

1

70W

1

70W

1

70W

1

70W

2

70W

2

2

3

70W

3

70W

3

70W

3

3

70W

3

70W_MT_

_MT_

_MT_

_MT_

6

6

6

6

7

7

7

7

8

8

8

8

9

9

9

9

1

#6

2

#6

3

#6

6

#6

7

#6

8

#6

9

#6

Ø2

2

#6

3

#6

6

#6

7

#6

8

#6

9

#6

Ø2

2

#6

6

#6

7

#6

8

#6

9

#6

Ø2

2

#6

6

#6

7

#6

8

#6

9

#6

Ø2

1

#6

Ø2

1

#6

Ø2

1

#6

Ø2

3

#6

Ø2

6

#6

7

#6

8

#6

9

#6

Ø2

3

#6

Ø11/4

3

#6

Ø11/4

1

#6

Ø11/4

9

#6

Ø11/4

8

#6

Ø11/4

7

#6

Ø11/4

6

#6

Ø11/4

3

#6

Ø1

3

#6

Ø3/4

3

#6

Ø3/4

3

#6

Ø3/4

3

#6

Ø2

1

#6

Ø11/2

1

#6

Ø11/2

1

#6

Ø1

1

#6

Ø3/4

1

#6

Ø3/4

1

#6

Ø3/4

1

#6

Ø3/4

1

#6

Ø3/4

1

#6

Ø3/4

1

#6

Ø3/4

2

#6

6

#6

7

#6

8

#6

9

#6

Ø2

5

#6

Ø1

4

9

#6

Ø11/2

5

#6

8

#6

9

#6

Ø11/2

7

#6

8

#6

9

#6

Ø11/2

2

#6

Ø3/4

3

#6

Ø3/4

2

#6

Ø3/4

2

#6

Ø3/4

2

#6

Ø1

6

#6

Ø1

6

#6

Ø1

6

#6

Ø1

7

#6

Ø1 7

#6

Ø1

7

#6

Ø1

8

#6

Ø1

8

#6

Ø1

8

#6

Ø1

9

#6

Ø1

9

#6

Ø1

9

#6

Ø1

3

#6

Ø3/4

3

#6

Ø3/4

VIA PAISAGÍSTICA

DESCRIÇÃO
DO CIRCUITO

POTÊNCIA
(W)

TENSÃO
(V)

SEÇÃOCIRC. (mm2)
DISJUNT.
(IN) (A)

DESCRIÇÃO
DO CIRCUITO

POTÊNCIA
(W)

TENSÃO
(V)

SEÇÃOCIRC. (mm2)
DISJUNT.
(IN) (A)

1 6 16 220 850 ILUMINAÇÃO EXTERNA

2 6 16 220 550 ILUMINAÇÃO EXTERNA

3 6 16 220 950 ILUMINAÇÃO EXTERNA

6 6 16 220 800 ILUMINAÇÃO EXTERNA

7 6 16 220 800 ILUMINAÇÃO EXTERNA

8 6 16 220 800 ILUMINAÇÃO EXTERNA

9 6 16 220 800 ILUMINAÇÃO EXTERNA

10 - - - - RESERVA

5 - - - - RESERVA

4 - - - - RESERVA
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VIA PAISAGÍSTICA
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SEUMA

Secretaria do Urbanismo

e Meio Ambiente

UGP-I 

- PROJETOS ESPECIAIS - 

PROJETO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRALPROPRIETÁRIO:

PROJETO ELÉTRICO

CONTEÚDO:

3

4

FASE DO PROJETO:

01/03

PRANCHA:ESCALA: DATA:

DEZEMBRO / 2017INDICADAEXECUTIVO

EQUIPE TÉCNICA:

ARQ. CAMPELO COSTA

ARQ. ANDRÉ CARVALHO

ARQ. MARCELY BARREIRA

CAU-CE A79156-3

CAU-CE A63215-5

CAU-CE A57738-3

RESERVA DE PROPRIEDADE

 INTELECTUAL

ENG. KEMMISON LUIZ

CREA-CE 38328-D

ENG. JOSÉ AUGUSTO AZEVEDO

CREA-CE 327527

COLABORADORES:

PRISCILA BARCELOS

RONEY GUIMARÃES

DIEGO LUIZ

RUA RAIMUNDO RODREGUES, BAIRRO SINHÁ SABÓIA - SOBRAL - CE

PLANTA DE ILUMINAÇÃO - SETOR 01

PARQUE SINHÁ SABÓIA 2_01

1

C AD

C BD

2

E

E

01

PLANTA DE ILUMINAÇÃO - SETOR 01

1

2

m

o

D

D

I
0

IPOSTE A SER IMPLAN;

1 20W
Q o

<
o

o

°«pO D

POSTE EXISTENTE
ADICIONAR 01 LUM. PUBLICA__2x120W

POSTE EXISTENTEÿ
ADICIONAR 01 LUM. PUBLICA_

__
2x120W

0 114,30

fFP

0 60,30

ESPACO
ARA AIT

Di 5 NADO
A! A. I':I

Emenda
desmonavel .90

£
ft

6 sj

II
| Ponto S'

L merguTPr

>_de
contT

$ 30J. BASE)

POSTE120‘

33Detalhe 01a

(lUADRÿBAz AT 20X20CM EM AQO,
NATNTURA ELETROSTATICA,

COR BRANCA.025 (min)

0
§POSTE EXISTENTE 1 8

BASE ATERRADA

SOLO NATURAL

POSTE A SER IMPLANTADO Detalhe do
Engaste

3
ver Pet. 01arxi2ow

#6\

-o 0 114.50

I®
-Hf

Janelo de Inspecao

TJ TJ s 50 x 200 (Opicional)

LUMINARIA A SER IMPLANTADA
INTERLIGAR FIAQAO DA LUM. EXISTENTE

LUMINARIA A SER IMPLANTADA
INTERLIGAR FIACAO DA LUM. EXISTENTE 0

Notas:
Dimensoes em milTmetros;
Galvanizado a
Tolerancia
Conf. ABNT

2. fogo;
il de 2%;0x1U1x120W

Detalhe do
Engaste

3.

U1x120l
gera

14.744;

Vertical/Horizontal
sem ruptura.

Engaste
4.
5. Ruptura

1OODAN

POSTE CURVO DUPLO ENGASTADO
800mmLUMINARIA A SER IMPLANTADA >

INTERLIGAR FIAQAO DA LUM. EXISTÿMTE
POSTE DE CONCRETO

CIRCULAR TRIPLO ENGASTADO

LLGLNUA

CAIXA DE PASSAGEM DIMENSOES INTERNAS 500X500X600CM FEITA EM ALVENARIA

1/150esc:

a REFLETOR DE LED 200W
P/ LAMP. DE VAPOR METALICO A SER IMPLANTADO

ELETRODUTO DE PVC 03/4"
DETALHE -RAMAL DE ENTRADA-ALIMENTAQAO

escala
TE EM FERRO REDONDO 5/8” 0“0 pOSTE DE ILUMINAQAO COM 1 PfTALA 70W IMPLANTADOS/eTAMPO EM CONCRETO

PI50" PASSEIOPISO PASSEIO

POSTE AUXIUAR 150/9
POSTE DE ILUMINAQAO COM 2 PfTALAS 120W CADA IMPLANTADO

SOLDA EXOTERMICA CONECTOR

11 HASTE DE TERRA COOPERWELD 5/8"x3,00m
CABO DE COBRE NO 6mm2

QUADRO DE DISTRIBUIQAO DE CIRCUITOS INSTALADO A 1 ,5M DO PISO ACABADO

2
CAIXA DE ALVENARIA

1 I ' T FIOS NEUTRO, FASE, RETORNO E TERRA
BRITA SOLTA N1 CURVA E EXTENSAO

DE PVC RIGIDO \
ELETRODUTO (PISO)

3xi2ovnr POSTE DE ILUMINAQAO COM 3 PETALAS 120W CADA A SER IMPLANTADOELETRODUTO PVC >1.1/2'
+ + ABRACADEIRAS DE NYLON

(USAR NO MlNIMO 3)
DETALHE ATERRAMENTO

QUADRO TERMINAL
Quadro Terminal QGERAL

i IDESCRIQAO POTENCIA (W) TENSAO (V) CORRENTE IB(A) SEQAO (MM2) DISJUNTOR (A)CIRCUITO NUM. FASES FAT.POTENCIA
CAIXA DE MEDICAO METAUCA

COM TAMPA EM POLICARBONATO
PARA MEDIDOR POUFASICO
CONFORME ET-195/2011

ILUMINAQAO EXTERNA 850 220 5.86 1.00 6 161 M

ILUMINAQAO EXTERNA2 550 220 2.50 1.00 6 16M

ILUMINAQAO EXTERNA3 950 220 4.32 M 1.00 6 16 IIILUMINAQAO EXTERNA6 800 220 3.64 1.00 6 16M CAIXA ALVENARIA 40x40x50cm
«iILUMINAQAO EXTERNA7 800 220 3.64 1.00 6 16M SELADA

ILUMINAQAO EXTERNA8 800 220 3.64 1.00 6 16M

ILUMINAQAO EXTERNA

SSOBRAL
9 800 220 3.64 1.00 6 16M

PREFEUURA DE
380 8.43 T 6 165550 1.00TOTAL= VAI AO ATERRAMENTO

WAI AOS POSTES
2 CURVA LONGA DE 90‘

DETALHE“CAIXA DE ALVENARIA 60x6Qx6Qcm
escala: s/e

QUADRO TERMINAL
Quadro Terminal - QGERAL

5 5 5, 60 55 5
f-f+4I 90+

!ÿ Q"Lf"T *HFF-
LTV

HFF-
HFF-
HH-16 A 25 A

-HT- ELETRICA§CONDUTOR: A—(4F DR
SEQAO: HFF- §#6.0 J6.0

HIT-
20 KA

CAMADA DEJOr
vuo( BRITA (10cm)

A PROPRIEDADE INTELECTUAL DO

PRESENTE PROJETO t RESERVADA AO

SEUS AUTORES, DE ACORDO COM A

LEGISLAQAO PERTINENTE. 0 USO DESTE

PROJETO OU DE QUALQUER DE SEUS

ELEMENTOS, QUE NAO FORAM OS

DETERMINADOS, SERAO CONSIDERADOS

COMO APROPRIAQAO ILlCITA E SERAO

APLICADAS AS LEIS QUE DEFENDEM

DUOS DIREITOS A TODOS OS EFEITOS.

1515 60F f -+ +

OBSERVAQAO: A TAMPA DA CAIXA DE ALVENARIA DEVERA CONTER 0 NOME "ELETRICA*.
/ #6-0


